
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de abril de 2023 Edição Nº: 3986 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 086.13, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ALYSSON DE SOUZA LEMOS, brasileiro, solteiro, identidade ***74731569 

– SSPDS/CE, CPF ***.686.503-**, matrícula funcional 137322-6, ocupante do cargo de 

Técnico em Informática, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido 

em 04/01/2023, para desempenhar as atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 

e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022.Configurar hardwares e instalar e configurar 

softwares e drivers; Manter e reparar equipamentos tecnológicos (por exemplo, 

roteadores) ou dispositivos periféricos; Instalar redes LAN/WAN funcionais e outras 

redes e gerenciar componentes (servidores, IPs etc.);Gerenciar opções de segurança e 

softwares em computadores e redes para manter a privacidade e a proteção contra 

ataques; Executar melhorias regulares para assegurar atualização de sistemas; 

Diagnosticar falhas ou erros de sistema e fornecer soluções para restaurar a 

funcionalidade; Organizar sessões de manutenção para descobrir e reparar ineficiências; 

Manter registros de reparos e correções para referência futura; Oferecer suporte técnico 

oportuno e instruir usuários sobre como utilizar computadores corretamente. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.15, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANNA KARULINA DE SOUSA SOBREIRA, brasileira, divorciada, 

identidade ***5099139504 – SSPDS/CE, CPF ***.847.293-**, matrícula funcional 

137472-9, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 

do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitida em 02/01/2023, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 

e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022.Emissão de CAF - Cadastro Nacional da 

Agricultura Familiar; Digitação de Garantia Safra; Execução de diversas Políticas 

Públicas desenvolvidas no Município. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.17, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO NELSON DIOGENES, brasileiro, solteiro, identidade ***288155 

– SSPDS/CE, CPF ***.263.003-**, matrícula funcional 137958-5, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

01/02/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 086.20, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ELIAS DA SILVA RODRIGUES, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099146152 – SSP/CE, CPF ***.801.843-**, matrícula funcional 137610-1, 

ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 

admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.21/2023, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, FERNANDA LUCENA BELEM, brasileira, solteira, 

identidade ***4099079686 – SSPDS/CE, CPF ***.807.983-**, matrícula funcional 

138008-7, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral, lotada na Secretaria Municipal da 

Saúde, admitida em 01/03/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.23, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO GILMAR VIEIRA, brasileiro, casado, identidade ***00968160 

– SSP/CE, CPF ***.365.143-**, matrícula funcional 137621-7, ocupante do cargo de 

Agente de Portaria, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, admitido em 02/01/2023, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.24, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO GILVANDO PEREIRA CAETANO, brasileiro, divorciado, 

identidade ***4030017410 – SSPDS/CE, CPF ***.563.783-**, matrícula funcional 

137378-1, ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.25, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO GINUELDO DA SILVA PEREIRA, brasileiro, solteiro, 

identidade ***5099143528 – SSP/CE, CPF ***.665.293-**, matrícula funcional 137622-

5, ocupante do cargo de Auxiliar de Pessoal, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 

admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.26, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO JARBAS BEZERRA SALDANHA, brasileiro, casado, 

identidade ***6015135497 – SSPDS/CE, CPF ***.202.473-**, matrícula funcional 

137624-1, ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.27, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO JEFFERSON BEZERRA DUARTE, brasileiro, estável, 

identidade ***06023288 – SSPDS/CE, CPF ***.921.153-**, matrícula funcional 

137625-0, ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de abril de 2023 Edição Nº: 3986 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Educação e Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.29, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO SOARES MOREIRA, brasileiro, casado, identidade ***171396 

– SSP/CE, CPF ***.662.963-**, matrícula funcional 137799-0, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

01/02/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.30, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO VALTER PINHEIRO NETO, brasileiro, casado, identidade 

***85504739 – SSP/CE, CPF ***.083.933-**, matrícula funcional 137631-4, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido 

em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.31, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO YGOR SILVA LIMA, brasileiro, solteiro, identidade 

***79916877 – SSP/CE, CPF ***.005.293-**, matrícula funcional 137633-0, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.35, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOAO BATISTA NUNES, brasileiro, casado, identidade ***4019058830 – 

SSPDC/CE, CPF ***.567.503-**, matrícula funcional 010193-1, ocupante do cargo de 

Operador de Trator de Esteira, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 

admitido em 01/06/1990, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.36, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público 

efetivo, JOEL MACARIO SILVA, brasileiro, solteiro, identidade ***266292 – SSP/CE, 

CPF ***.665.393-**, matrícula funcional 010201-6, ocupante do cargo de Motorista, 

lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 01/03/1993, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.37, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE AQUINO PINHEIRO DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 

***81977152 – SSPDS/CE, CPF ***.023.903-**, matrícula funcional 137821-0, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, admitido em 01/02/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.38, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE AREUDO ARRUDA DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, 

identidade ***270948 – SSP/SP, CPF ***.095.058-**, matrícula funcional 137645-4, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.39, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE ARMANDO BARBOSA MARQUES, brasileiro, solteiro, identidade 

***136388 – SSP/CE, CPF ***.580.973-**, matrícula funcional 137646-2, ocupante do 

cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, admitido em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.41, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE LUCAS FIGUEIREDO BEZERRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***61482249 – SSP/CE, CPF ***.478.963-**, matrícula funcional 137649-7, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido 

em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.42, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE NETO CHAVES, brasileiro, casado, identidade ***163598 – 

SSPDC/CE, CPF ***.164.843-**, matrícula funcional 100382-8, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.43, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de abril de 2023 Edição Nº: 3986 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE REUTMAM DE LIMA, brasileiro, casado, identidade ***23056526 – 

SSPDC/CE, CPF ***.398.673-**, matrícula funcional 138026-5, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

01/03/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.44/2023, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, JOSE RIBAMAR CANDIDO, brasileiro, casado, 

identidade ***8029087-2 – SSPDS/CE, CPF ***.919.383-**, matrícula funcional 

010607-0, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, admitido em 10/06/2003, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.45, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE RIBAMAR FARIAS ANGELIM, brasileiro, casado, identidade 

***73782690 – SSPDS/CE, CPF ***.310.473-**, matrícula funcional 110053-0, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 04/02/2011, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023.ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 086.49/2023, de 01 de março de 2023. Designar LARISSA FERNANDES 

SALVINO, responsável pela Secretaria Escolar da Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de organizar e manter 

atualizado o arquivo escolar ativo e conservar o inativo, de forma a permitir, em qualquer 

época, a verificação da identidade e da regularidade da vida escolar do aluno e da 

autenticidade dos documentos escolares; CONSIDERANDO a necessidade de manter 

atualizados os registros escolares dos alunos no sistema informatizado; 

CONSIDERANDO a necessidade de fornecer dados estatísticos inerentes às atividades 

da secretaria escolar, quando solicitado; CONSIDERANDO a necessidade de organizar 

e manter atualizado o arquivo com os atos oficiais da vida legal da escola, referentes à 

sua estrutura e funcionamento; RESOLVE: Art. 1º. Designar LARISSA FERNANDES 

SALVINO, Agente Administrativo, responsável pela Secretaria Escolar da Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em  01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 086.50, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022 RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

LUCAS DIOGENES GARCIA, brasileiro, solteiro, identidade ***77765235 – 

SSPDS/CE, CPF ***.818.263-**, matrícula funcional 137663-2, ocupante do cargo de 

Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitida em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.51, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUIS DENIS MOTA DA COSTA, brasileiro, solteiro, identidade 

***11014618 – SSPDS/CE, CPF ***.158.003-**, matrícula funcional 137846-5, 

ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 

admitida em 01/02/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 086.52, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCELO JANUARIO DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 

***2029184697 – SSPDS/CE, CPF ***.380.133-**, matrícula funcional 100394-1, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitida em 20/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.53, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA JOSE DIOGENES SALDANHA, brasileira, solteira, identidade 

***058092 – SSPDS/CE, CPF ***.385.593-**, matrícula funcional 137678-0, ocupante 

do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 

admitida em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.55/2023, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, NARA MIRELLA DA SILVA GOES, brasileira, solteira, 

identidade ***8010174024 – SSPDS/CE, CPF ***.077.793-**, matrícula funcional 

138009-5, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral, lotada na Secretaria Municipal da 

Saúde, admitida em 15/03/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023.ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.57, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidor 

público, PAULO UENES DE CASTRO, brasileiro, solteiro, identidade ***020035 – 

SSPDS/CE, CPF ***.444.623-**, matrícula funcional 130502-6, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

13/05/2014, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.58, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de abril de 2023 Edição Nº: 3986 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO, brasileiro, solteiro, identidade 

***79055707 – SSPDS/CE, CPF ***.007.203-**, matrícula funcional 137425-7, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.59, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO HIALES CANDIDO, brasileiro, solteiro, identidade ***5080 – 

SSPDS/CE, CPF ***.203.503-**, matrícula funcional 010442-6, ocupante do cargo de 

Mecânico Pesado, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

01/04/1992, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.60/2023, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, PEDRO ROMILDO DIOGENES, brasileiro, casado, 

identidade ***2005022980 – SSPDS/CE, CPF ***.472.563-**, matrícula funcional 

138042-7, ocupante do cargo de Mecânico Pesado, lotado na Secretaria da Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo, admitido em 01/03/2023, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.62, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ROSANGELA MARIA DO NASCIMENTO, brasileira, solteira, identidade 

***89667780 – SSPDS/CE, CPF ***.071.153-**, matrícula funcional 137700-0, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 

admitida em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.63, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ROSBERG BERNARDINO DIOGENES, brasileiro, casado, identidade 

***84918661 – SSPDS/CE, CPF ***.609.563-**, matrícula funcional 110101-3, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.64, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, UBIRATAN RODRIGUES DE MEDEIROS, brasileiro, casado, identidade 

***00765676 – SSPDS/CE, CPF ***.360.203-**, matrícula funcional 137705-1, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, admitido em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.65, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, VALGLESON DIOGENES, brasileiro, solteiro, identidade ***10713164 – 

SSPDS/CE, CPF ***.255.383-**, matrícula funcional 137706-0, ocupante do cargo de 

Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 086.66/2023, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, VIRGINIA GADELHA DOS SANTOS, brasileira, 

solteira, identidade ***78878319 – SSPDS/CE, CPF ***.199.723-**, matrícula 

funcional 138047-8, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, admitida em 20/03/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 153, de 28 de abril de 2023. AUTORIZA CESSÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ESTADO DO 

CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do Município de Cedro, prefeito 

JOÃO BATISTA DINIZ, através do Ofício 1204.003/2023-GAB, datado de 12 de abril 

de 2023, anexando para tanto, o TERMO DE CONVÊNIO 1204.001/2023, que, na 

oportunidade, requereu a cessão do servidor RODRIGO HOMEM NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA, enfermeiro, matrícula 130014-8; CONSIDERANDO a Harmonia entre os 

Municípios nas cooperações quanto ao serviço público de qualidade e das experiências 

adquiridas entre as gestões públicas; CONSIDERANDO que na cessão em comento, a 

Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada 

parceria, RESOLVE: Art. 1º - CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Cedro, 

o servidor efetivo RODRIGO HOMEM NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de enfermeiro, matrícula funcional 130014-8 para a Administração Pública 

Municipal de Cedro. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato administrativo está sendo 

firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a vigência da cessão até 31 

de dezembro de 2024. Art. 3º - Esta Portaria surtirá os seus efeitos a partir de 02 de maio 

de 2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 28 

de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

Lei 1.634, de 28 de abril de 2023. Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.300/2016, 

que dispõe sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos como Organizações 

Sociais e adota outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da alínea “a”, da Constituição e pela Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe, submete à apreciação da Câmara Municipal de Jaguaribe, o 

seguinte Projeto de Lei: Art. 1º - Fica reinserido o artigo 18 na Lei Municipal nº 

1.300/2016, de 20 de junho de 2016, revogado através da Lei Municipal nº 1.575, de 15 

de fevereiro de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: “Art. 18 – São 

extensíveis, no âmbito do Município de Jaguaribe, os efeitos do art. 1º, do art. 13 e do art. 

14, ambos desta Lei, para as entidades qualificadas como Organizações Sociais pela 

União, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, quando houver reciprocidade e 

desde que a legislação local não contrarie as normas gerais emanadas pela União sobre a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de abril de 2023 Edição Nº: 3986 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

matéria, bem como o disposto no art. 2º da presente Lei.” Art. 2º – Esta Lei entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, convalidando-se 

todos os atos eventualmente praticados. Palácio da Intendência, 28 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 


